



Motion

Kartläggning av rekrytering till kriminella nätverk av barn och unga inom LSS

Allt fler rapporter från polis och myndigheter visar att barn och unga med funktionsnedsättningar är en särskilt utsatt grupp när det gäller rekrytering till kriminella nätverk. Särskilt gäller detta barn och unga med neuropsykiatriska diagnoser (NPF) som autism, samt de med intellektuell funktionsnedsättning (IF).

Myndigheten för delaktighet (MFD) konstaterade 2025 att barn med NPF- och IF-diagnoser är extra sårbara för gängens strategier: manipulation, hot, skuldsättning och lockelser om pengar eller status. Brå (Brottsförebyggande rådet) har samtidigt varnat för att digital rekrytering via sociala medier växer kraftigt, något som ytterligare ökar risken för barn med funktionsnedsättningar. Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har också slagit larm om hur kriminella gäng riktar in sig på ungdomar placerade på LSS-boenden – miljöer som egentligen ska vara trygga men som i stället riskerar att bli rekryteringsplatser.

I Malmö, där gängkriminaliteten är ett av våra största samhällsproblem, blir denna problematik särskilt allvarlig. Här finns en stor grupp barn och unga med NPF- och IF-diagnoser, både i skolan, inom socialtjänsten och på LSS-boenden. Samtidigt är Malmö en av de städer i landet där gängrekryteringen är som mest aggressiv. När dessa faktorer möts riskerar barnen att hamna i dubbelt utanförskap: dels genom sin funktionsnedsättning, dels genom gängens grepp.

Trots nationella rapporter och statliga varningar saknas fortfarande en lokal kartläggning i Malmö. Vi vet alltså inte hur omfattande rekryteringen av barn och unga med NPF- och IF-diagnoser faktiskt är här. Utan den kunskapen blir det nästintill omöjligt att sätta in insatser. Att blunda för detta är att lämna våra mest utsatta barn åt gängen.

Malmö kan och bör bli en föregångare i arbetet med att skydda barn och unga med funktionsnedsättningar från gängrekrytering och en lokal kartläggning är det första steget.

Vi föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar:

Att uppdra åt arbetsmarknads- och socialnämnden, funktionsstödsnämnden och grundskolenämnden att tillsammans genomföra en kartläggning om rekryteringen till kriminella nätverk bland barn och unga med olika typer av funktionsnedsättningar med särskilt fokus på barn inom LSS-verksamheter.

Att uppdra åt berörda nämnder att, utifrån kartläggningen, ta fram handlingsplaner för hur rekryteringen av barn och unga med olika typer av funktionsnedsättningar med särskilt fokus på barn inom LSS-verksamheter, ska motverkas.

Malmö 2025-09-11

Farishta Sulaiman (M)

Malin Ahlström (M)

John Eklöf (M)